15. 104. Ты можешь снова возразить: «Если я назову Духа Господом, то провозглашу тем самым трех Господ». — А когда ты называешь Сына Господом, ты отрицаешь, что Он является Сыном, или исповедуешь двух Господ? Да не будет того! Сам Сын сказал: не можете *служить двум господам* (Мф. 6. 24). Но Он не отрицал, что Он Сам или Отец являются Господами. Он назвал Отца Господом, как ты читаешь: *Славию Тебя, Отче, Господи неба и земли* (Мф. 11. 25), и засвидетельствовал, что и Сам Он Господь, как мы можем увидеть в Евангелии: *Вы называете Меня Учителем и Господом, и правильно говорите, ибо Я точно то* (Ин. 13. 13). Но Он не сказал «два Господа» и даже подчеркнул это, сделав предупреждение: вы не должны служить двум господам. Не может быть двух Господ там, где лишь один Господствующий, ибо Отец в Сыне и Сын в Отце, и потому Господь един¹.

105. Так учил и закон: *Слушай, Израиль: Господь, Бог наш, Господь един есть* (Втор. 6. 4), то есть вечно неизменный, вечно пребывающий в единстве власти, вечно один и Тот же, Его нельзя изменить, к Нему нельзя прибавить или убавить. Потому Моисей и сказал, что Он един, хотя тот же Моисей упомянул, что *Господь пролил... от Господа* (Быт. 19. 24). И апостол сказал: *Да даст ему Господь обрести милость у Господа* (2 Тим. 1. 18). Господь пролил от Господа; Господь дает милость от Господа. Там, где Господь проливает от Господа, Господь не разделяется, как не отделяется и там, где Господь дает милость от Господа, но в обоих случаях утверждается единство божественного господства.

106. Ты читаешь в псалмах: *Сказал Господь Господу моему* (Пс. 109. 1). Хотя псалмопевец сказал, что Сын является его Господом, он не отрицал, что и Отец — его Господь. Но он назвал Сына своим Господом, чтобы ты не подумал, что Он был сыном самого пророка, а не его Господом. Господь объяснил эти слова в Евангелии: *Если Давид в Духе называет Его Господом, как же Он сын ему?* (Мф. 22. 45). Давид называет Его Господом в Духе, но Сам Дух не называет. А если из-за этого еретики придумают, что Дух назвал [Его] Господом, тогда им придется также святотатственно заявить, что Сын Божий является Сыном и Святого Духа.

¹ См.: Втор. 6. 4.

107. Ergo quemadmodum duos non dicimus dominos, cum et patrem et filium designamus, ita nec tres dominos dicimus, cum dominum spiritum confitemur. Sicut enim tres sacrilegum est dominos aut deos dicere, ita etiam hoc plenum sacrilegii est duos dominos aut deos dicere, quia unus deus, unus est dominus, unus est spiritus sanctus, et qui deus, dominus, et qui dominus, deus, quia et in dominatione diuinitas et in diuinitate dominatus est. 108. Denique et dominum et deum legisti patrem: *Domine deus, clamaui ad te, exaudi me*, et dominum et deum habes filium, sicut legisti in euangelio quia, cum tetigisset Thomas latus Christi, ait: *Dominus meus et deus meus*. Ergo sicut pater deus et filius dominus, ita et filius deus et pater dominus. Alternatur pie significatio, non alternatur diuina natura, sed inmutabilis manet gratia. Non enim largitatis conlatiua, sed naturalis placita caritatis sunt, quia et unitas proprietatem habet et proprietas unitatem.